UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ LAO ĐỘNG - TB&XH

Số:          /BC-SLĐTBXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Tháp, ngày      tháng 12 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác ngƣời cao tuổi năm 2021

và phƣơng hƣớng, nhiệm vụ năm 2022

Kính gửi:

     - Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;

          - Uỷ ban nhân dân Tỉnh.

Thực hiện Công văn số 3656/LĐTBXH-BTXH ngày 20 tháng 10 năm

2021 về việc báo công tác người cao tuổi năm 2021 và kế hoạch thực hiện năm

2022. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội báo cáo về tình hình thực hiện công

tác người cao tuổi năm 2021 cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC NGƢỜI CAO TUỔI NĂM

2021

1. Tình hình chung về ngƣời cao tuổi

Tổng dân số tỉnh Đồng Tháp năm 2021 là 1.601.306 người, tổng số hộ dân

là 447.102 hộ, số hộ nghèo: 8.327 hộ, số hộ cận nghèo: 22.249 hộ; số người cao

tuổi thuộc hộ nghèo: 6.439 người, số người cao tuổi thuộc hộ cận nghèo: 13.898

người. Toàn tỉnh có 143 cơ sở Hội, 717 chi hội, 3.649 tổ hội. Kết nạp mới được

5.082 hội viên, nâng tổng số hội viên lên 153.719. Thu hội phí trên 1,424 tỷ đồng,

đạt 48,85% so chỉ tiêu thu cả năm.

2. Công tác chỉ đạo

Căn cứ Luật Người cao tuổi, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây

dựng kế hoạch thực hiện Chương trình hành động và tháng hành động vì người

cao tuổi trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2021; kế hoạch tổ chức chúc thọ, mừng

thọ và tặng quà cho người cao tuổi năm 2021.

Hoạt động Hội Người cao tuổi năm 2021 được Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân

Tỉnh, các cấp ủy, chính quyền quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo; các ngành liên quan có

sự phối hợp, hỗ trợ chặt chẽ, có hiệu quả trong công tác chăm sóc và phát huy vai

trò người cao tuổi. Ban Đại diện Hội Người cao tuổi Tỉnh tham mưu Uỷ ban nhân

2

dân Tỉnh ban hành Kế hoạch số 296/KH-UBND về việc nhân rộng mô hình câu

lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau giai đoạn đến năm 2025
1
.

 3. Công tác tuyên truyền, tập huấn

Các cấp Hội tập trung tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân Tân Sửu năm

2021; các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước có liên quan

đến người cao tuổi; các nội dung thi đua yêu nước “Tuổi cao - Gương sáng”, xây

dựng “Gia đình người cao tuổi không vi phạm pháp luật”; học tập và làm theo tư

tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tuyên truyền cho hội viên

và người cao tuổi về các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19. Phối hợp với Đài

Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp thực hiện phát sóng chuyên mục dân vận

khéo.

 Do tình hình dịch bệnh Covid-19 phức tạp nên Sở Lao động - Thương binh

và Xã hội không tổ chức triển khai lớp tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ

Hội người cao tuổi các cấp, nhân viên làm công tác chăm sóc người cao tuổi các

Trung tâm, cơ sở Bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh, chỉ thực hiện tuyên truyền công

tác người cao tuổi qua các phương tiện thông tin đại chúng.

Ban Đại diện Hội Người cao tuổi các huyện, thị xã, thành phố và các cơ sở

Hội đã tổ chức tập huấn cho cán bộ Hội được 25 lớp, có 490 lượt người tham dự.

 4. Về chăm sóc sức khoẻ của ngƣời cao tuổi

Trong năm 2021 hoạt động khám chữa bệnh cho người cao tuổi tại các

bệnh viện được ngành y tế đặc biệt quan tâm thực hiện cụ thể: Trong tỉnh có 04

bệnh viện đa khoa cấp tỉnh thành lập khoa Lão khoa với số giường bệnh là 242

giường. Các Bệnh viện, Trung tâm Y tế các huyện, thành phố đều có bố trí phòng

khám riêng cho người cao tuổi và có quy định ưu tiên khám bệnh, chữa bệnh cho

người cao tuổi tại khoa khám bệnh.

Kết quả hoạt động chăm sóc sức khỏe người cao tuổi: Số người cao tuổi có

thẻ bảo hiểm y tế là 174.216 người. Số lượt người cao tuổi được khám sức khỏe

định kỳ là 125.810 người. Số người cao tuổi được lập hồ sơ quản lý sức khỏe là

161.109 người.

 5. Về chăm sóc đời sống vật chất và bảo trợ xã hội

  Nhân dịp tết Tân Sửu 2021, các cấp Hội đã phối hợp tổ chức vận động và

thăm hỏi, chăm sóc, hỗ trợ người cao tuổi từ các nguồn, với tổng số tiền và quà trị

giá 34,35 tỷ đồng
2
, đã tổ chức thăm hỏi, hỗ trợ, tặng quà cho 63.931 người cao tuổi

3
.

Ngoài ra, đã vận động tặng nhà tình thương cho người cao tuổi gặp khó khăn về nhà

1
 Thực hiện Quyết định số 1336/QĐ-TTg ngày 31 tháng 8 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ

2
 Trong đó chia ra: ngân sách Trung ương 5,93 tỷ đồng; ngân sách Tỉnh 3,79 tỷ đồng; ngân sách cấp huyện 7,078

tỷ đồng; ngân sách cấp xã trên 0,471 tỷ đồng; nguồn vận động xã hội 17,061 tỷ đồng.
3
 Trong đó có 11.219 người cao tuổi nghèo.

3

ở được 53 căn, trị giá 1,25 tỷ đồng; sửa chữa 15 căn nhà, trị giá 75 triệu đồng. Hầu

hết các địa phương trong tỉnh đều có tổ chức các hoạt động văn nghệ, đờn ca tài tử,

thể dục dưỡng sinh, cờ tướng cho người cao tuổi. Một số địa phương đã kết hợp tổ

chức chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi theo quy định, trong đó có quan tâm đối với

các cụ tuổi cao, sức khỏe yếu. Riêng ở huyện Hồng Ngự, Hội Người cao tuổi cơ sở

đã phối hợp với Bộ đội Biên phòng tổ chức thăm và tặng 40 phần quà cho người cao

tuổi thuộc hộ nghèo, với tổng số tiền 10 triệu đồng. Thăm hỏi ốm đau 5.129 cụ, số

tiền trên 461,834 triệu đồng; phúng viếng 3.262 cụ qua đời, số tiền 3,46 tỷ đồng.

Thực hiện trợ cấp xã hội thường xuyên cho người cao tuổi theo qui định tại

Luật người cao tuổi và Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15 tháng 03 năm 2021

của Chính phủ là 30.268 người
4
. Ngoài trợ cấp hàng tháng người cao tuổi còn

được mua thẻ bảo hiểm y tế, trợ cấp mai táng phí khi từ trần và các hoạt động hỗ

trợ khác theo quy định của pháp luật.

 6. Về chăm sóc đời sống tinh thần, xã hội

 Ngày 27/01/2021, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành Kế

hoạch số 10/KH-SLĐTBXH về việc tổ chức chúc thọ, mừng thọ và tặng quà cho

người cao tuổi năm 2021; đồng thời chỉ đạo địa phương thăm và tặng quà cho

người cao tuổi đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, thực hiện an toàn phòng, chống

dịch Covid-19 theo quy định của ngành Y tế vào các ngày Người cao tuổi Việt

Nam 6/6 và ngày sinh nhật người cao tuổi, Ngày Quốc tế Người cao tuổi 01/10.

Tổng số người cao tuổi được chúc thọ, mừng thọ là 20.289 cụ
5
.

 Triển khai thực hiện Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam năm

2021, các cấp Hội Người cao tuổi đã thực hiện vận động trên 7,369 tỷ đồng; hỗ

trợ, chăm sóc cho 23.053 người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn.

7. Về phát huy vai trò ngƣời cao tuổi

Đến nay, toàn Tỉnh duy trì 580 câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao

người cao tuổi hoạt động thường xuyên, với 12.423 người cao tuổi là thành viên. Trong

năm 2021 thành lập mới được 01 câu lạc bộ Liên hệ thế hệ tự giúp nhau, hiện toàn tỉnh

có 41 câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau, số tiền huy động trên 1,365 tỷ đồng (bình

quân mỗi câu lạc bộ 33,5 triệu đồng, cao nhất là 114 triệu đồng, thấp nhất là 20

triệu đồng), chủ yếu từ nguồn vận động xã hội hoá. Việc thực hiện Đề án nhân

rộng mô hình Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau tuy mới nhưng đã được triển

khai thực hiện một cách đồng bộ và hiệu quả, đặc biệt là sự đồng tình hưởng ứng

4
 Trong đó người cao tuổi cô đơn không có người có nghĩa vụ và quyền phụng dưỡng thuộc diện hộ nghèo là

2.230 người, Người cao tuổi từ đủ 80 tuổi trở lên không có lương hưu hoặc trợ cấp bảo hiểm xã hội là 28.033

người, người cao tuổi có người nhận nuôi dưỡng tại cộng đồng là 05 người, tổng kinh phí thực hiện là: 99.775

triệu đồng.
5
 Trong đó có 1.466 cụ tròn 90 tuổi, 87 cụ tròn 100 tuổi, 158 cụ từ 100 tuổi trở lên. Tổng kinh phí thực hiện 1,192 tỷ

đồng.

4

và ủng hộ của đa số người dân, nhất là bộ phận người cao tuổi, thể hiện được tinh

thần đoàn kết, tương thân tương ái, giúp đỡ nhau cùng phát triển, ổn định kinh tế.

Số người cao tuổi tham gia xây dựng hệ thống chính trị, công tác xã hội là

11.688 người. Có 4.881 người cao tuổi làm kinh tế giỏi, trong đó có 884 người cao

tuổi là chủ doanh nghiệp, trang trại.

Thực hiện mô hình “Người cao tuổi tham gia bảo vệ môi trường, xây dựng

nông thôn mới và đô thị văn minh”. Trong năm, các cấp Hội đã tuyên truyền cho

39.804 người cao tuổi, vận động hiến 25.051 m
2
, đóng góp 9.517 ngày công lao

động, số tiền ủng hộ trên 3,13 tỷ đồng.

Thực hiện chương trình người cao tuổi tham gia phòng chống tội phạm,

trật tự trị an, vì an ninh Tổ quốc (theo chương trình phối hợp số 09/CTR-BCA-

MTTW) có 23.645 người cao tuổi tham gia, cung cấp 806 nguồn tin có giá trị cho

ngành Công an.

 8. Hoạt động của Quỹ chăm sóc ngƣời cao tuổi

Năm 2021, Tỉnh không thành lập mới mà duy trì, nâng cao chất lượng hoạt

động Quỹ ở 117/143 xã, phường, thị trấn có Quỹ chăm sóc và phát huy vai trò người

cao tuổi, tổng số tiền quỹ hiện còn  4,306 tỷ đồng
6
, bình quân mỗi quỹ trên 29,8

triệu đồng. Có 6 đơn vị đã hoàn thành chỉ tiêu thành lập Quỹ
7
 ở xã, phường, thị trấn.

 II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

 1. Thuận lợi, khó khăn

- Luật người cao tuổi, các chính sách liên quan đến người cao tuổi từng

bước đi vào cuộc sống, nhiều địa phương đã quan tâm hơn đến công tác người

cao tuổi. Người cao tuổi đủ điều kiện được hưởng trợ cấp xã hội theo chế độ,

chính sách đều được thực hiện trợ cấp theo quy định của luật người cao tuổi
8
, chỉ

còn một số ít do không cò giấy tờ tùy thân chứng minh, chưa xác minh được tuổi

nên chưa giải quyết chế độ.

- Công tác thông tin, tuyên truyền được các cấp, các ngành quan tâm, nhận

thức về vấn đề người cao tuổi của người dân nói chung, cũng như của các cấp ủy,

chính quyền và bản thân người cao tuổi từng bước được nâng lên.

- Công tác chăm sóc sức khỏe cho người cao tuổi được quan tâm, tạo điều

kiện cho người cao tuổi có cơ hội được chăm sóc tốt hơn: hầu hết người cao tuổi

thuộc diện hưởng lương hưu chính sách người có công, chính sách bảo trợ xã hội,

người cao tuổi thuộc hộ nghèo đều được cấp thẻ bảo hiểm y tế, được miễn giảm

6
 Bình quân mỗi quỹ còn trên 36,8 triệu đồng (nơi có quỹ cao nhất là xã Mỹ Hoà, huyện Tháp Mười với 871 triệu đồng).

7
 Thành phố Cao Lãnh 15/15; huyện Cao Lãnh 18/18; huyện Tân Hồng 9/9; huyện Lai Vung 12/12; thành phố Sa Đéc

9/9, huyện Hồng Ngự 10/10.
8
 Người từ đủ 80 tuổi trở lên.

5

viện phí, được khám chữa bệnh và cấp thuốc miễn phí. Công tác chúc thọ, mừng

thọ được tiếp tục duy trì và phát huy, đến nay hầu hết người cao tuổi đến tuổi đều

được tổ chức chúc thọ, mừng thọ đúng theo quy định.

- Các hoạt động phong trào của người cao tuổi có chất lượng và hiệu quả.

người cao tuổi có nhiều hoạt động phát huy vai trò, tham gia các công tác đảng,

chính quyền và đoàn thể tại cơ sở; tham gia các câu lạc bộ dưỡng sinh, thể thao,

văn nghệ, các chính sách chế độ đối với người cao tuổi thuộc đối tượng thuộc

diện bảo trợ xã hội được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định của nhà nước đã

góp phần động viên người cao tuổi an tâm sống vui, sống khoẻ, sống có ích.

 2. Những hạn chế

- Do hiện nay chưa có hướng dẫn của Trung ương về việc thực hiện

Chương trình hành động Người cao tuổi giai đoạn 2021 - 2025 nên địa phương

gặp khó khăn trong việc xây dựng các kế hoạch hoạt động và dự trù kinh phí.

 - Việc thành lập Quỹ chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi ở các xã,

phường, thị trấn theo Nghị định số 93/2019/NĐ-CP do bị biến động công tác cán bộ

và tình hình dịch bệnh Covid-19 nên còn gặp nhiều khó khăn, không thành lập mới

đồng thời hoạt động của các Quỹ hiện có hiệu quả chưa cao.

- Công tác người cao tuổi ở các địa phương hiện nay vẫn còn một số nơi

cấp ủy, chính quyền địa phương chưa xây dựng được kế hoạch hoạt động cụ thể,

coi công tác người cao tuổi chỉ là những hoạt động phong trào, là công tác của

Hội người cao tuổi; kinh phí hoạt động về công tác tuyên truyền, kiểm tra, giám

sát còn hạn chế.

- Một số địa phương chưa lồng ghép các hoạt động của đơn vị với công tác

người cao tuổi. Việc chăm sóc đời sống người cao tuổi về vật chất, tinh thần chưa

đáp ứng yêu cầu đặt ra, nhất là ở các địa phương còn khó khăn, phải dựa chủ yếu

vào nguồn ngân sách hỗ trợ từ Tỉnh.

3. Kiến nghị

- Đề nghị Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội sớm trình Thủ tướng

Chính phủ ban hành Quyết định phê duyệt Chương trình quốc gia về người cao

tuổi giai đoạn 2021 – 2025 để làm cơ sở địa phương triển khai thực hiện giai

đoạn tiếp theo.

- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng hướng dẫn thí điểm mô

hình chăm sóc xã hội dựa vào cộng đồng đối với người cao tuổi cô đơn.

- Xây dựng bộ tài liệu tập huấn Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm

công tác người cao tuổi các cấp, đặc biệt là cán bộ cấp cơ sở nắm bắt đầy đủ, kịp

thời các quy định mới của Nhà nước về chính sách, chế độ liên quan đến người

6

cao tuổi và ban hành văn bản hướng dẫn cấp cơ sở, quản lý Quỹ chăm sóc và phát

huy vai trò người cao tuổi địa phương đảm bảo vận hành tốt và nhân rộng.

II. PHƢƠNG HƢỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2022

- Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật

của Nhà nước, các văn bản pháp luật, chế độ, chính sách đối với người cao tuổi;

ngày truyền thống Người cao tuổi Việt Nam (6/6), Ngày Quốc tế người cao tuổi

(01/10).

- Các cấp chính quyền, Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức Chính trị

xã hội, Hội Người cao tuổi các cấp xây dựng kế hoạch triển khai “Tháng hành

động vì người cao tuổi Việt Nam năm 2022” với nội dung thiết thực, phù hợp

chức năng, nhiệm vụ của ngành, điều kiện của địa phương, cơ sở. Tuyên truyền

cho các cấp Hội Người cao tuổi, hội viên nêu cao ý thức, gương mẫu tích cực

phòng, chống dịch Covid-19 trong điều kiện bình thường mới.

- Xây dựng Kế hoạch triển khai Chương trình hành động Người cao tuổi

giai đoạn 2022 - 2025 của Tỉnh khi có văn bản hướng dẫn của Trung ương.

- Kiện toàn tổ chức Hội cơ sở theo hướng bổ sung, thay thế cán bộ là người

nghỉ hưu vào chức danh chủ tịch, phó chủ tịch Hội đang bị khuyết để bảo đảm hoạt

động và dự kiến nhân sự cán bộ Hội cho đại hội cấp cơ sở Hội nhiệm kỳ 2021-2026;

kiện toàn tổ chức, nhân sự Ban Đại diện Hội Người cao tuổi cấp huyện bảo đảm bố

trí cán bộ thực sự có năng lực làm việc, nhiệt tình và uy tín trong công tác. Quan tâm

thực hiện công tác phát triển hội viên và thu hội phí. Phát huy trí tuệ, kinh nghiệm

sống, tạo điều kiện cho đội ngũ cán bộ Hội Người cao tuổi và người cao tuổi

đóng góp kinh nghiệm, trí tuệ tham gia xây dựng hệ thống chính trị ở cơ sở, góp

phần bảo vệ môi trường, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

- Tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện Quyết định 1336/QĐ-TTg của

Thủ tướng Chính phủ về nhân rộng mô hình câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhu

giai đoạn đến năm 2025, củng cố, kiện toàn tổ chức, nâng cao chất lượng, hiệu

quả hoạt động các Câu lạc bộ đã được thành lập trong giai đoạn 2016 - 2020.

- Nâng cao chất lượng đời sống vật chất của người cao tuổi, phát triển

mạng lưới an sinh xã hội, chính sách trợ giúp và bảo trợ xã hội đối với người cao

tuổi, tổ chức chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi, thực hiện tốt các chính sách Nhà

nước đối với người cao tuổi, đặc biệt chú trọng đối với người cao tuổi cô đơn,

khuyết tật, người cao tuổi thuộc diện hộ nghèo. Thực hiện chăm sóc người cao

tuổi dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

- Hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức pháp luật về công tác chăm

sóc và phát huy vai trò đối với người cao tuổi, nâng cao nhận thức của các cấp

ủy, chính quyền về luật pháp, chính sách đối với người cao tuổi; những quy định

về quyền và nghĩa vụ của người cao tuổi, trách nhiệm của gia đình, Nhà nước và

7

xã hội trong việc phụng dưỡng chăm sóc và phát huy vai trò của người cao tuổi,

nêu gương sáng về phẩm chất đạo đức, lối sống mẫu mực, giáo dục thế hệ trẻ giữ

gìn và phát huy truyền thống tốt đẹp của dân tộc.

- Hoạt động chăm sóc đời sống văn hóa, tinh thần: Tổ chức hoạt động văn

hóa, văn nghệ thể dục thể thao; duy trì và thành lập mới các Câu lạc bộ văn nghệ

người cao tuổi, câu lạc bộ đờn ca tài tử, câu lạc bộ thể dục thể thao; hướng dẫn,

tạo điều kiện cho các hoạt động thể dục thể thao, dưỡng sinh, văn nghệ ở địa

phương. Thực hiện các quy định về giảm giá vé, phí dịch vụ đối với người cao

tuổi khi tham quan di tích văn hóa, lịch sử, bảo tàng, thể dục thể thao, tham gia giao

thông công cộng.

- Chính quyền các cấp quan tâm, tạo điều kiện vật chất cho người cao tuổi,

thăm viếng khi ốm đau, khám chữa bệnh; tổ chức mừng thọ, chúc thọ nhân ngày Tết

Nguyên đán, Ngày người cao tuổi Việt Nam (06/6) và Ngày Quốc tế người cao tuổi

(01/10), tổ chức hoạt động hỗ trợ người cao tuổi vui xuân đón Tết, tạo điều kiện

tham quan; khuyến khích và có chính sách hỗ trợ các tổ chức, cá nhân có điều

kiện nhận nuôi dưỡng, chăm sóc người cao tuổi cô đơn không có người phụng

dưỡng hay đưa vào nuôi dưỡng chăm sóc ở Trung tâm Bảo trợ xã hội.

- Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác người cao tuổi: Tổ chức

Hội nghị tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác liên quan người

cao tuổi ở các cấp, đặc biệt là cán bộ cấp cơ sở nắm bắt đầy đủ, kịp thời các quy

định mới của Nhà nước về chính sách, chế độ liên quan đến người cao tuổi.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách, pháp

luật đối với người cao tuổi; Tổ chức các đợt đi kiểm tra giám sát tình hình thực

hiện chính sách đối với người cao tuổi theo quy định của Luật người cao tuổi tại

các địa phương để kịp thời chấn chỉnh hoặc tháo gỡ những khó khăn vướng mắc.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác người

cao tuổi năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ năm 2022 của tỉnh Đồng Tháp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBQGNCTVN;

- Các Sở ngành đơn vị có liên quan;

- Ban đại diện Hội NCT Tỉnh;

- UBND các H, TP;
- Lưu: VT, P.BTPCTNXH(D).

GIÁM ĐỐC

Phạm Việt Công

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-01T14:02:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Việt Công<pvcong.sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-01T16:11:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-01T16:11:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-01T16:11:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!